INDICAÇÃO Nº 414/11

                         Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, nos termos

regimentais, que adote ele providências no sentido de serem

realizados os estudos necessários, para a implantação de um trevo na

Estrada Municipal Hércules Campagnoli, no início do acesso para o

município de Santa Branca, bem como a sinalização vertical através da

colocação de placas de trânsito, tendo em vista a falta de visão

naquele local  e o grande movimento de veículos, o que o torna

perigoso e com riscos de acidentes.

                          JUSTIFICATIVA

                          O trecho acima mencionado é extremamente

movimentado, pois dá acesso ao Parque Municipal da Pedra Montada, à

Petrobrás, e oferece riscos aos seus usuários, pois não possui campo

suficiente de visão para a realização de qualquer manobra, além do

que o local não é provido de acostamento nem de sinalização para que

o motorista aguarde para fazer qualquer travessia com segurança.

                          O local já foi palco de várias ocorrências

de acidentes envolvendo veículos automotores, com consequências

graves a integridade física dos envolvidos.

                          Em razão do grande perigo evidenciado

naquele local, providências urgentes se fazem necessárias no sentido

de ser atendida a presente reivindicação, a qual se insere no rol da

competência do vereador.

        Sala das Sessões, 15 de Dezembro de 2011.

       Antonio Jair Paulino Pinto

             Vereador